平成３０年第１回東大和市議会定例会会議録目次

 応招・不応招議員  ............................................................................. １

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２２日（第１号）

 出席議員  ...................................................................................... ３

 欠席議員  ...................................................................................... ３

 議会事務局職員  ................................................................................ ３

 出席説明員  .................................................................................... ３

 議事日程  ...................................................................................... ４

 本日の会議に付した事件  ....................................................................... ５

 開会・開議  .................................................................................... ６

 日程第 １ 会議録署名議員の指名  ............................................................. ７

 日程第 ２ 会期の決定  ....................................................................... ７

 日程第 ３ 市長施政方針表明  ................................................................. ７

 日程第 ４ 諸報告  ......................................................................... １９

  （１）市長報告  ........................................................................... １９

  （２）議長報告  ........................................................................... ２０

 日程第 ５ 第 １号議案 平成３０年度東大和市一般会計予算  ................................. ２０

 日程第 ６ 第 ２号議案 平成３０年度東大和市国民健康保険事業特別会計予算  ................ ２０

 日程第 ７ 第 ３号議案 平成３０年度東大和市下水道事業特別会計予算  ...................... ２０

 日程第 ８ 第 ４号議案 平成３０年度東大和市土地区画整理事業特別会計予算  ................ ２０

 日程第 ９ 第 ５号議案 平成３０年度東大和市介護保険事業特別会計予算  .................... ２０

 日程第１０ 第 ６号議案 平成３０年度東大和市後期高齢者医療特別会計予算  .................. ２０

 日程第１１ 第 １号報告 東大和市土地開発公社の経営状況について  .......................... ２１

 日程第１２ 第 ２号報告 専決処分の報告について  ........................................... ２２

 日程第１３ 第 １号諮問 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて  ........ ２３

 日程第１４ 第 ２号諮問 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて  ........ ２４

 日程第１５ 第 ７号議案 東大和市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営の基準に関する

              条例  ............................................................. ２５

 日程第１６ 第 ８号議案 東大和市個人情報保護条例の一部を改正する条例  .................... ２７

 日程第１７ 第 ９号議案 東大和市情報公開条例の一部を改正する条例  ........................ ２８

 日程第１８ 第１０号議案 東大和市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例  ........ ３０

 日程第１９ 第１１号議案 東大和市議会議員の議員報酬等に関する条例の一部を改正する条例  .... ３１

 日程第２０ 第１２号議案 東大和市非常勤特別職の職員の報酬等に関する条例の一部を改正す

              る条例  ........................................................... ３４

 日程第２１ 第１３号議案 東大和市特別職職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例  ...... ３５

 日程第２２ 第１４号議案 東大和市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例  ............ ３６

 日程第２３ 第１５号議案 東大和市税条例の一部を改正する条例 ............................... ３７

 日程第２４ 第１６号議案 東大和市営住宅条例の一部を改正する条例  .......................... ３９

 日程第２５ 第１７号議案 東大和市高齢者住宅条例の一部を改正する条例  ...................... ４１

 日程第２６ 第１８号議案 東大和市介護保険条例の一部を改正する条例  ........................ ４２

 日程第２７ 第３４号議案 東大和市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護

              予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法の基準に関

              する条例の一部を改正する条例  ..................................... ４４

 日程第２８ 第３５号議案 東大和市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営の基

              準に関する条例の一部を改正する条例 ............................... ４５

 日程第２９ 第３６号議案 東大和市指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び

              運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のため

              の効果的な支援の方法の基準に関する条例の一部を改正する条例  ...... ５１

 日程第３０ 第１９号議案 東大和市地域包括支援センターの人員及び運営の基準に関する条例

              の一部を改正する条例  ............................................. ５３

 日程第３１ 第２０号議案 東大和市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関す

              る基準を定める条例の一部を改正する条例  .......................... ５４

 日程第３２ 第２１号議案 東大和市国民健康保険条例の一部を改正する条例  .................... ５５

 日程第３３ 第２２号議案 東大和市国民健康保険税条例の一部を改正する条例  .................. ５６

 日程第３４ 第２３号議案 東大和市国民健康保険高額療養費資金貸付条例の一部を改正する条

              例  ............................................................... ５８

 日程第３５ 第２４号議案 東大和市後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例  .......... ５９

 日程第３６ 第２５号議案 東大和市地区計画区域内建築条例の一部を改正する条例  .............. ６０

 日程第３７ 第３２号議案 市道路線の廃止について  ........................................... ６１

 日程第３８ 第３３号議案 東京都後期高齢者医療広域連合規約の変更について  .................. ６２

 日程第３９ 第２６号議案 平成２９年度東大和市一般会計補正予算（第５号） .................... ６３

 日程第４０ 第２７号議案 平成２９年度東大和市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号） .... ７４

 日程第４１ 第２８号議案 平成２９年度東大和市下水道事業特別会計補正予算（第３号） .......... ７５

 日程第４２ 第２９号議案 平成２９年度東大和市土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号） .... ７７

 日程第４３ 第３０号議案 平成２９年度東大和市介護保険事業特別会計補正予算（第３号） ........ ７９

 日程第４４ 第３１号議案 平成２９年度東大和市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号） ...... ８０

 日程第４５ 陳情の付託  ..................................................................... ８１

 日程第４６ 議員派遣について  ............................................................... ８２

 散  会  .................................................................................... ８２

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２７日（第２号）

 出席議員  .................................................................................... ８３

 欠席議員  .................................................................................... ８３

 議会事務局職員  .............................................................................. ８３

 出席説明員  .................................................................................. ８３

 議事日程  .................................................................................... ８３

 本日の会議に付した事件  ..................................................................... ８４

 開  議  .................................................................................... ８５

 日程第 １ 施政方針に対する代表質問  ....................................................... ８５

  和 地 仁 美 議員  ..................................................................... ８５

  中 間 建 二 議員  ..................................................................... ９３

  大 后 治 雄 議員  ................................................................... １０４

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... １０９

  床 鍋 義 博 議員  ................................................................... １１４

  実 川 圭 子 議員  ................................................................... １１９

 散  会  .................................................................................. １２１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２８日（第３号）

 出席議員  .................................................................................. １２３

 欠席議員  .................................................................................. １２３

 議会事務局職員  ............................................................................ １２３

 出席説明員  ................................................................................ １２３

 議事日程  .................................................................................. １２４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １２４

 開  議  .................................................................................. １２５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... １２５

  蜂須賀 千 雅 議員  ................................................................... １２５

  根 岸 聡 彦 議員  ................................................................... １３８

  大 后 治 雄 議員  ................................................................... １５８

  和 地 仁 美 議員  ................................................................... １７１

 延  会  .................................................................................. １９２

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月１日（第４号）

 出席議員  .................................................................................. １９３

 欠席議員  .................................................................................. １９３

 議会事務局職員  ............................................................................ １９３

 出席説明員  ................................................................................ １９３

 議事日程  .................................................................................. １９４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １９４

 開  議  .................................................................................. １９５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... １９５

  上 林 真佐恵 議員  ................................................................... １９５

  実 川 圭 子 議員  ................................................................... ２１５

  中 野 志乃夫 議員  ................................................................... ２３２

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... ２４４

 延  会  .................................................................................. ２５６

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月２日（第５号）

 出席議員  .................................................................................. ２５７

 欠席議員  .................................................................................. ２５７

 議会事務局職員  ............................................................................ ２５７

 出席説明員  ................................................................................ ２５７

 議事日程  .................................................................................. ２５８

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ２５８

 開  議  .................................................................................. ２５９

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ２５９

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... ２５９

  関 田   貢 議員  ................................................................... ２６６

  佐 竹 康 彦 議員  ................................................................... ２８５

  木戸岡 秀 彦 議員  ................................................................... ３０９

 延  会  .................................................................................. ３３１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月５日（第６号）

 出席議員  .................................................................................. ３３３

 欠席議員  .................................................................................. ３３３

 議会事務局職員  ............................................................................ ３３３

 出席説明員  ................................................................................ ３３３

 議事日程  .................................................................................. ３３４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ３３４

 開  議  .................................................................................. ３３５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ３３５

  東 口 正 美 議員  ................................................................... ３３５

  荒 幡 伸 一 議員  ................................................................... ３５６

  中 間 建 二 議員  ................................................................... ３７８

  二 宮 由 子 議員  ................................................................... ４００

 延  会  .................................................................................. ４０５

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月６日（第７号）

 出席議員  .................................................................................. ４０７

 欠席議員  .................................................................................. ４０７

 議会事務局職員  ............................................................................ ４０７

 出席説明員  ................................................................................ ４０７

 議事日程  .................................................................................. ４０８

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ４０８

 開  議  .................................................................................. ４０９

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ４０９

  二 宮 由 子 議員  ................................................................... ４０９

  中 村 庄一郎 議員  ................................................................... ４１８

  森 田 真 一 議員  ................................................................... ４３６

 散  会  .................................................................................. ４５２

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月１６日（第８号）

 出席議員  .................................................................................. ４５３

 欠席議員  .................................................................................. ４５３

 議会事務局職員  ............................................................................ ４５３

 出席説明員  ................................................................................ ４５３

 議事日程  .................................................................................. ４５３

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ４５５

 開  議  .................................................................................. ４５６

          〔厚生文教委員会審査報告 日程第１～日程第１５〕

 日程第 １ 第 ７号議案 東大和市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営の基準に関する

              条例  ........................................................... ４５６

 日程第 ２ 第１８号議案 東大和市介護保険条例の一部を改正する条例  ...................... ４５６

 日程第 ３ 第２２号議案 東大和市国民健康保険税条例の一部を改正する条例  ................ ４５６

 日程第 ４ ３０第 １号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを行わないよう求める陳情  ........ ４５６

 日程第 ５ ３０第 ２号陳情 国民健康保険税の値上げを行わないよう求める陳情  ............ ４５６

 日程第 ６ ３０第 ３号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第 ７ ３０第 ４号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第 ８ ３０第 ５号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第 ９ ３０第 ６号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第１０ ３０第 ７号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第１１ ３０第 ８号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第１２ ３０第 ９号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第１３ ３０第１１号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすよう求める陳情  ..................................... ４５６

 日程第１４ ３０第１３号陳情 国民健康保険税の大幅値上げを凍結し、十分な検討と市民説明

                を尽くすことを求める陳情  ................................... ４５６

 日程第１５ ３０第１０号陳情 登録有形文化財旧吉岡家住宅に関する陳情  .................... ４５６

          〔建設環境委員会審査報告 日程第１６～日程第１７〕

 日程第１６ 第３２号議案 市道路線の廃止について  ......................................... ４７５

 日程第１７ ３０第１２号陳情 小平・村山・大和衛生組合資源物中間処理施設に関する陳情  .... ４７５

          〔予算特別委員会審査報告 日程第１８～日程第２３〕

 日程第１８ 第 １号議案 平成３０年度東大和市一般会計予算  ............................... ４８２

 日程第１９ 第 ２号議案 平成３０年度東大和市国民健康保険事業特別会計予算  .............. ４８２

 日程第２０ 第 ３号議案 平成３０年度東大和市下水道事業特別会計予算  .................... ４８２

 日程第２１ 第 ４号議案 平成３０年度東大和市土地区画整理事業特別会計予算  .............. ４８２

 日程第２２ 第 ５号議案 平成３０年度東大和市介護保険事業特別会計予算  .................. ４８２

 日程第２３ 第 ６号議案 平成３０年度東大和市後期高齢者医療特別会計予算  ................ ４８２

 日程第２４ 委第１号議案 国民健康保険制度の財政基盤強化を求める意見書  .................. ４９８

 日程第２５ 議第１号議案 東大和市道路占用料等徴収条例の一部を改正する条例  .............. ４９８

 日程第２６ 議第２号議案 シルバーパスをより使いやすくするよう求める意見書  .............. ５００

 日程第２７ 議第３号議案 たばこ対策についての意見書  ..................................... ５０１

 日程第２８ 議第４号議案 小平・村山・大和衛生組合へ、引き続きの施設更新等に係る事務手

              続の透明化や積極的かつ正確な情報開示を求める意見書  ............ ５０２

 日程第２９ 議第５号議案 小平・村山・大和衛生組合の、引き続きの施設更新等に係る事務手

              続の透明化や積極的かつ正確な情報開示を求める意見書  ............ ５０３

 日程第３０ 閉会中の特定事件調査について  ................................................. ５０４

 日程第３１ 議員派遣について  ............................................................. ５０４

 閉議・閉会  ................................................................................ ５０５

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

－1－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

 応 招 議 員 ２０名

  １番  森  田  真  一  君             ２番  尾  崎  利  一  君

  ３番  上  林  真 佐 恵  君             ４番  実  川  圭  子  君

  ５番  二  宮  由  子  君             ６番  大  后  治  雄  君

  ７番  関  田     貢  君             ８番  中  村  庄 一 郎  君

  ９番  和  地  仁  美  君            １０番  根  岸  聡  彦  君

 １１番  押  本     修  君            １２番  蜂 須 賀  千  雅  君

 １３番  関  田  正  民  君            １６番  佐  竹  康  彦  君

 １７番  荒  幡  伸  一  君            １８番  中  間  建  二  君

 １９番  東  口  正  美  君            ２０番  木 戸 岡  秀  彦  君

 ２１番  床  鍋  義  博  君            ２２番  中  野  志 乃 夫  君

 不応招議員 なし